
DETERMINAZIONE DI SPESA N. 2  DEL 17/02/2020 Prot. UP BI/0000410/20
IL RESPONSABILE  TERRITORIALE DI BIELLA

OGGETTO:  Procedura sotto soglia comunitaria,  ai  sensi dell’art.36, commi 2 e 6 e dell’art.95,
comma 3, lett.a) e comma 4, lett.c), del decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e s.m.i., mediante il
ricorso  alla  piattaforma  www.acquistinretepa.it  (Trattativa  diretta  sul  MePA della  Consip),  per
l’affidamento del servizio di vigilanza e teleallarme per gli uffici dell'Unità Territoriale di Biella per la
durata di anni due.
CIG: Z862BE30F1

VISTO  il  decreto  legislativo  n.  165/2001  che  ha  recepito  la  normativa  introdotta  dal  decreto
legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  il  Regolamento  di  Organizzazione  dell’ACI  deliberato  dal  Consiglio  Generale  ai  sensi
dell’art. 27 bis del citato decreto legislativo n. 29/1993 ed in particolare gli artt. 12, 14 e 16;

VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI il quale stabilisce che,
prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale definisca il budget di gestione di cui all’art. 12
del citato Regolamento di Organizzazione;

VISTA la determinazione n. 3676 del 03 dicembre 2019, con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2020, ha autorizzato i Responsabili degli Uffici territoriali
ad adottare atti  e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e prestazioni
comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore a € 35.000,00, e comunque
nei limiti delle voci di budget assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità;

VISTO il provvedimento prot. n.5703/17 del 14/07/2017, con il quale il Dirigente della Direzione
Risorse Umane ed Affari Generali ha conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile dell'Unità
Territoriale ACI di Biella con scadenza al 14/07/2019 e rinnovato a decorrere dal 15/07/2019 sino al
14/07/2020 con provvedimento prot. 5147/19 del 11/07/19;

VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 29 ottobre 2015 ed integrato nella seduta del 31
gennaio 2017; 

VISTO il  Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.T)
2019 – 2021,  redatto ai  sensi dell’art.1 della legge 6 novembre 2012,  n.190 ed approvato dal
Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 28 gennaio 2019; 

PREMESSO  che  alla  data  del  29/02/2020  verrà  a  scadenza  il  contratto (Codice  CIG  :
ZBC1BBDB31) per i servizi di vigilanza e teleallarme dell'Unità Territoriale di Biella dell'Automobile
Club d'Italia, stipulato con la società Mek Pol srl.

CONSIDERATA la necessità di mantenere il servizio di teleallarme e vigilanza al fine di assicurare
le condizioni di sicurezza dei locali dell'Ente per il regolare svolgimento delle attività connesse alla
gestione del Pubblico Registro Automobilistico;

RISCONTRATO che sul Mercato Elettronico della Consip SpA (Me.Pa) e' presente, nell'ambio del
bando  “Servizi-  Prestazioni  di  Servizi  alle  Pubbliche  Amministrazioni“  la  categoria  “Servizi  di
vigilanza ed accoglienza” attivo dal 08/06/2017 al 26/07/2021;

CONSIDERATO  altresì  che  la  società  ALLSYSTEM  SPA  è  fornitore  qualificato,  con  una
significativa  esperienza  nell'ambito  del  settore  di  riferimento,  che  è  regolarmente  registrato
nell'ambito  del  Mepa  per  i  servizi  di  Vigilanza  e  Accoglienza,  anche  alla  luce  dei  principi  di
economicità, trasparenza e di rotazione; 



RAVVISATA  l’opportunità  e  la  convenienza,  ai  sensi  dell'art.  36,  2  comma lett.  A),  del  D.Lgs
50/2016, di procedere all'approvvigionamento del servizio di cui sopra attraverso un affidamento
diretto alla società ALLSYSTEM SPA, tramite esperimento di una procedura negoziata mediante
trattativa diretta nell'ambito del mercato della Pubblica Amministrazione, per un periodo di anni
due, con decorrenza dal 01.03.2020 e scadenza al 28.02.2022;

RITENUTO  in considerazione dell’importo e della durata del contratto, valutata la solidità della
Società, di non richiedere la prestazione della garanzia definitiva, in conformità a quanto indicato
all’art.103, comma 11 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

PREMESSO che, con determinazione n. 1 del 04/02/2020, questa Unità Territoriale ACI di Biella
ha autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata nell'ambito del Mercato della Pubblica
Amministrazione (MEPA) mediante una Trattativa Diretta con unico operatore,  per la durata di
anni due.
CIG: Z862BE30F1

VISTI l’art.  54,  1  comma  lett.  g  del  Manuale  delle  procedure  negoziali  di  cui  all'art.  31  del
Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità  dell’ACI,  adottato  con  Determinazione  del
Segretario  Generale  dell'Ente  n.  3083  del  21/11/2012,  l'art.  36,  comma  2,  lett.  a)  del  D.Lgs
50/2016;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n.136 ed, in particolare, l’art.3 relativamente alla disciplina sulla
tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo; 

VISTO l’art.42 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i. e l’art.6-bis della Legge n.241/1990, introdotto dalla
Legge n.190/2012, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento
in  caso  di  conflitto  di  interessi  ed  all’obbligo  di  segnalazione,  da  parte  dello  stesso,  di  ogni
situazione di conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di svolgere le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all'art. 5 della
legge n.241/90 e s.m.i.; 

DATO  ATTO che  la  presente  determinazione  è  sottoposta  al  controllo  di  regolarità  contabile
dell’Ufficio Amministrazione e Bilancio; 

 DETERMINA 

di dare atto dell’affidamento del servizio di vigilanza e teleallarme dei locali  dell'Unità Territoriale
ACI di Biella, mediante  la Trattativa Diretta n. 1205869 alla società  ALLSYSTEM SPA -   Sede
legale  VERRONE (BI)  CAP 13871 -  STRADA TROSSI 38 – CF/PI   IVA 01579830025 -  PEC
allsystemspa@pec.allsystemgroup.it..
Il servizio e' stato affidato  verso un importo complessivo di euro 9.600,00 oltre IVA, di cui euro
192,00 come oneri della sicurezza; per il periodo di anni due, con decorrenza dal 01/03/2020 e
scadenza al 28/02/2022, con facoltà di proroga.

Di dare atto che la procedura di  affidamento è stata svolta in conformità alla documentazione
predisposta dall’Ente e dalla Consip, in particolare dalle Regole del sistema di e-procurement della
pubblica amministrazione e alle disposizioni del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.. 

mailto:allsystemspa@pec.allsystemgroup.it


Nell'ambito delle verifiche effettuate, la Ditta risulta: 
 regolarmente  iscritta  nel  registro  delle  imprese  presso  la  competente  Camera  di

Commercio per le attività in argomento;
 in  possesso  del  DURC attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi,  previdenziali  ed

assistenziali; 
 priva di annotazioni sul Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC; 

Tale importo verrà contabilizzato sul conto 410718002 “Spese di vigilanza” a valere sul budget di
gestione assegnato per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022 all'Unità  Territoriale di Biella quale
unità organizzativa gestore n.  4141 CdR n.4140 , rispettivamente per:

 un importo massimo di € 4.000,00 (IVA esclusa) per il periodo 01 marzo 2020 -
      31 dicembre 2020;
 un importo massimo di €. 4.800,00 (IVA esclusa) per il periodo 01 gennaio 2021-
      31 dicembre 2021;
 un importo massimo di € 800,00 (IVA esclusa) per il periodo 01 gennaio 2022 - 
     28 febbraio 2022;

Si prende atto che l’ANAC ha assegnato alla procedura lo SmartCIG  Z862BE30F1.

Di dare atto che il pagamento delle singole fatture sarà subordinato all’acquisizione con modalità
informatica del DURC regolare; 

Di dare atto che il  pagamento del servizio verrà effettuato con le modalità di cui all’art.3 della
Legge n.136/2010 e, precisamente, tramite bonifico su conto corrente bancario dedicato, anche in
via  non  esclusiva,  alle  commesse  pubbliche ai  fini  di  assicurare  la  tracciabilità  dei  movimenti
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico; 

Di dare atto che sarà cura dell’Unità Territoriale di  Biella,  dare comunicazione dell’esito  della
procedura nelle forme e nei tempi di legge e che l’avviso di post-informazione sarà pubblicato sul
sito istituzionale dell’Ente. 

         

      Il  Responsabile dell'Unità Territoriale ACI di Biella
             ( Raffaela Machieraldo)           


	VISTO il decreto legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal decreto legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni;

